volume criado e para clientes corporativos com 250 ou mais estações de trabalho que  forneceu benefícios, tais
como: créditos para serem usados em treinamentos ou implementações de soluções envolvendo as tecnologias
contratadas.

2.1.5. Atualmente a ANP carece de 1.665 (mil seiscentos e sessenta e cinco) direitos de acessos aos servidores de
infraestrutura de usuários, existindo ainda a possibilidade de aumento desse número de usuários ao longo da
execução do contrato.

2.1.6. Cada usuário da ANP tem acesso (CAL - Client Access License) aos serviços de infraestrutura fornecidos em

[...]

Além de atualizações, a versão Enterprise traz recursos
que permitem obter mais segurança e melhor gerenciamento das estações de trabalho.

2.1.9. O parque computacional da Agência, espalhado em todo o país, está composto de  (mil seiscentos e1.621
vinte um) estações de trabalho e de 359 (trezentos e cinquenta e nove) notebooks/ultrabooks em uso, perfazendo
um total de 1.980 (mil novecentos e oitenta) equipamentos, em levantamento realizado em maio de 2023.

2.1.10. O número de equipamentos não reflete diretamente o número de usuários, pois há casos de usuários que
possuem mais de um equipamento. Levando isso em consideração, 1.665 (mil seiscentos e sessenta e cinco)
licenças de acesso atendem aos usuários da ANP atualmente.

2.1.11. Diante da possibilidade de aumento do quantitativo de usuários, deve ser considerada a possibilidade de
expansão do quantitativo inicial ao longo do prazo de vigência do contrato.

[...]

A adoção deste serviço desonerou a STI do custo de gerenciamento e de manutenção relativos aos
equipamentos (servidores e storages) que hospedam a solução de e-mail adotada anteriormente (IBM Notes).

2.1.14. Atualmente, há demanda por utilização de aproximadamente (mil, seiscentos e vinte e duas) contas1.622 
corporativas de correio eletrônico. Além disso, grande parte dos sistemas da ANP enviam informações com os
usuários através de mensagens automáticas emitidas nas transações realizadas.

2.1.15. As mensagens emitidas pelos sistemas de TI da Agência servem não somente como informativo, mas

[...]

Considerando as necessidades descritas e um comparativo de custo entre os planos
E3 e E5, optou-se pela inclusão dessa licença e a redução do quantitativo total de licenças no plano E3.

7.2.1.10. Assim, são solicitadas 55 (cinquenta e cinco) licenças no plano F3, 1.530 (mil quinhentas e trinta) licenças
no plano E3 e 80 (oitenta) licenças no plano E5, atendendo à necessidade de 1.665 (mil seiscentos e sessenta e
cinco) usuários que podem utilizar o serviço atualmente.

7.2.1.11. Este número de 1.665 atende com folga de cerca de 2,5% os 1.622 usuários que possuem atribuição de
licenças Microsoft 365 atualmente. Essa folga é necessária para eventuais oscilações no quantitativo de

[...]

estações de trabalho e equipamentos servidores da Agência Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis -
ANP, na modalidade Enterprise Agreement (EA), além de fornecimento de suporte técnico aos produtos Microsoft.

 Custo Total de  Propriedade –  R$ 6.379.244,47  (seis milhões, trezentos e setenta e nove mil, duzentos e
quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos)

incluindo custos diretos e indiretos, a exemplo dos valores de<Cálculo do Custo Total de Propriedade da Solução 1, 
insumos, garantia, manutenção, serviços de instalação, configuração, suporte, gerenciamento, bem como outros